
„NAŘÍZENÍ UŽ DODRŽOVAT NEMŮŽEME.“ K
PROTESTU SE PŘIPOJILO NA 300 PODNIKŮ
- CZ24 News | 16. prosince 2020

ČESKO: Restauratéři, hoteliéři či majitelé hudebních klubů budou pokračovat v protestu proti
vládním nařízením a nedostatečným kompenzacím. Podle zakladatele protestu a restauratéra Jiřího
Janečka vládní kompenzace nic neřeší a to včetně nového bonusu, který mají restaurace dostávat
podle počtu zaměstnanců. „Oni moc dobře vědí, že firmy počty zaměstnanců regulovaly,“ řekl
Janeček. Podle Asociace hotelů a restaurací musí opět dojít k odkladu splátek úvěrů.

Pod protest se podepsaly už téměř dvě stovky podniků, podle Janečka se však hlásí další a číslo už
se pohybuje kolem tří set. Provozovatelé žádají o kompenzaci z tržeb z minulých období. „Nejlepší by
bylo všechny nesmyslné programy zrušit a udělat jeden program podle tržeb, což je
nejspravedlivější,“ řekl Janeček s tím, že by se z nich mohly dříve vyplacené programy například
odečíst.

Z nově oznámeného bonusu, který dává zaměstnavatelům možnost čerpat 400 korun na každého
zaměstnance, budou podle Janečka profitovat jen velké podniky. „Každá firma může mít úplně jiné
úvěry a těžko se může stanovit jednotná částka na zaměstnance,“ řekl Janeček s tím, že jsou menší
podniky v takových problémech, že v nich pracuje už pouze rodina. „Malí ostrouhají,“ dodal Janeček.

Podle Asociace hotelů a restaurací (AHR) přichází další uzavření restaurací a hotelů v době, kdy je
většina podnikatelů na konci ekonomických možností. Zároveň přichází v době, kdy měla většina
poslední možnost alespoň částečně snížit škody způsobené opatřeními během tohoto roku. Zároveň
je však nutné, aby pomoc byla administrativně co nejjednodušší a nejrychlejší. „Pomoc pro již
vyčerpané podniky musí být okamžitá, má-li být účinná,“ uvedla asociace.

Kompenzace kritizuje i prezident Svazu obchodu a cestovního ruchu Tomáš Prouza. „Nový program
covid-gastro představuje pro průměrný provoz kompenzaci cca 10-15 % z obratu, takže s Antivirem
a covid-nájemným se může český hospodský dostat na kompenzace cca 30-40 % obratu. Přijatá

https://cz24.news/narizeni-uz-dodrzovat-nemuzeme-k-protestu-se-pripojilo-na-300-podniku/
https://cz24.news/narizeni-uz-dodrzovat-nemuzeme-k-protestu-se-pripojilo-na-300-podniku/


podpora sice je výsledkem našeho tlaku, ale je jasné, že to náklady českého hospodského zdaleka
nepokryje,“ uvedl na svém Twitteru.

Opatření, která kryjí náklady, podle Janečka opomíjejí například podnikatele, kteří nejsou v nájmu,
ale na objekt pro podnikání si vzali úvěr. Pondělní tisková konference vlády podle něj byla určena
především široké populaci. „Ukazují na nás, jak jsme nenažraní,“ dodal. V protestu tak plánují
pokračovat a to včetně nedodržování vládních opatření. „I kdybychom chtěli, už nemůžeme
dodržovat vládní nařízení,“ řekl s tím, že musí chránit své podnikání či zaměstnance. „Malí
živnostníci je absolutně nezajímají,“ dodal Janeček.

I podle AHR zůstávají úvěry problémem a za současné situace bude nutné znovu zavést moratorium
na jejich splátky. „Vzhledem k situaci, nejsou již poskytovatelé stravovacích a ubytovacích služeb
schopni dostát svým závazkům,“ uvedla asociace. Programy na krytí nákladů vnímá asociace
pozitivně stejně jako možnost je kombinovat, ačkoliv podle ní byly původní požadavky na
kompenzace vzhledem k situaci vyšší.

Formou protestu může být v současné době podle zástupců protestujících podniků nerespektování
zavírací doby ve 20:00, vyvěšení vlajky na provozovnu nebo to, že zůstane rozsvícená, uvedli zástupci
protestujících na tiskové konferenci v pondělí dopoledne. S vládou o kompenzačním balíčku chtějí
jednat, z ministerstev se jim však odpovědi podle Janečka zatím nedostalo. Chystají tak požádat o
pomoc poslance. Podporu provozovatelům v pondělí vyjádřil teplický primátor a senátor Hynek
Hanza (ODS). „Nemůžu schvalovat porušování práva, nicméně si myslím, že je na místě velká kritika
vlády. Nejsou adekvátní náhrady podnikatelům, kterým jde o přežití,“ řekl na tiskové konferenci.

Vláda schválila v souvislosti s pandemií koronaviru podporu pro stravovací zařízení 2,5 miliardy
korun. Program COVID gastro bude na dobu od 14. října do 31. prosince. Pomoc se nebude vyplácet
za dny, kdy mohly mít podniky otevřeno. Restauratéři budou mít nárok na 400 korun na jednoho
zaměstnance nebo spolupracujícího živnostníka a den. Provozovatelé stravovacích podniků budou
moci tuto podporu čerpat podle Havlíčka například i na manželku, která v podniku pracuje. Pomoc
bude možné kombinovat s dalšími podpůrnými programy.

Zdroj: https://echo24.cz/


